3

                                                               Дело № 1-22-2103/2024

86MS0043-01-2024-005454-74

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела

г. Нижневартовск                                                                10 июня 2024 года

 Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дурдело Е.В.,

при секретаре Богачевой К.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Нижневартовска Шаповаловой М.В.,

защитника - адвоката Лабазановой М.А., предъявившего удостоверение № *, выданное 28.04.2023 года и ордер № * от 10.06.2024 года,

подсудимого Суханова В.А., потерпевшей ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

 Суханова Вадима Александровича, * года рождения, уроженца г. *, *, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка – ФИО 1, * года рождения, работающего в *», военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: *, не судимого.
Мера пресечения по данному уголовному делу – подписка о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:
Суханов В.А. 05.11.2023 в неустановленное дознанием время, но не позднее 20 часов 42 минут, находясь в кухне кв.* д.9/1 по ул. Ленина г. Нижневартовска ХМАО-Югры, в состоянии алкогольного опьянения, на почве личных неприязненных отношений, в ходе ссоры, имея умысел на угрозу убийством в адрес своей супруги ФИО., осознавая незаконность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, с целью формирования у последней страха за свою жизнь, умышленно нанес ей удар рукой по голове, а затем схватил руками за шею и, применив усилие сдавил, отчего ФИО стала задыхаться, при этом высказал в ее адрес угрозу убийством: «Я тебя прикончу!». Желая себя обезопасить, ФИО вырвалась и убежала в комнату, где Суханов В.А. настиг ее и, не удовлетворившись содеянным, продолжая свои преступные действия, направленные на угрозу убийством, умышленно схватил ее за волосы, потянув за них уронил на пол, где нанес ей множественные (не менее 2-х) удары руками и ногами по лицу, голове и различным частям тела, причинив ей сильную физическую боль. Данную угрозу убийством и все действия Суханова В.А., ФИО восприняла реально, испугавшись за свою жизнь и здоровье, и у нее имелись основания опасаться осуществления данной угрозы, так как Суханов В.А. был настроен агрессивно и решительно, находился в состоянии опьянения, свою Угрозу сопровождал активными действиями, выраженными в сдавливании шеи ФИО руками и причинении ей телесных повреждений.
Действия Суханова В.А. органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации – угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Потерпевшая ФИО в судебном заседании заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Суханова В.А. за примирением сторон в связи с тем, что они с подсудимым примирились, супруг - Суханов В.А. принес ей свои извинения, вину полностью загладил, претензий к подсудимому она не имеет, проживают вместе более 9 лет, имеют ребенка случай такой произошел впервые.
Подсудимый Суханов В.А. не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением с потерпевшей, ему понятно, что это не реабилитирующее основание.

Защитник согласилась с заявленным ходатайством потерпевшей и просила прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.

В судебном заседании государственный обвинитель возражала против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.

Выслушав подсудимого и ее защитника, потерпевшую, государственного обвинителя, изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд на основании заявления потерпевшего вправе прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

В соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к преступлениям небольшой тяжести.

Учитывая, что уголовное дело в отношении Суханова В.А. относится к делам публичного обвинения, позиция потерпевшего при решении вопроса о прекращении уголовного дела не является исключительной и подлежит оценке наряду с другими обстоятельствами дела, суд также принимает во внимание, что подсудимый Суханов В.А. не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, вину в совершенном преступлении он признал, примирился с потерпевшей и загладил причиненный вред, что выразилось в принесении извинений, потерпевшая просит суд прекратить производство по уголовному делу, подсудимый Суханов В.А. согласен на прекращение в отношении него дела в связи с примирением сторон.

Таким образом, учитывая все обстоятельства дела, суд считает возможным в соответствии с требованиями ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации и на основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации прекратить уголовное дело в отношении подсудимой Суханова В.А. в связи с примирением с потерпевшей ФИО., то есть в связи с примирением сторон.

Руководствуясь ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст.ст. 25, 254, 256 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении Суханова Вадима Александровича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного» ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с примирением сторон на основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Отменить Суханову Вадиму Александровичу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток, через мирового судью, вынесшего постановление.

***
Мировой судья                                                                              Е.В. Дурделдо

***